REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a realização de limpeza e recolhimento de lixo
acumulado no final da Rua João Manoel,  ao lado da
BR, no Bairro Santo Antônio.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a realização de limpeza e recolhimento de lixo acumulado no final da Rua
João Manoel, ao lado da BR, no Bairro Santo Antônio.

JUSTIFICATIVA

No final da Rua João Manoel, localizada no Bairro Santo Antônio, ao lado da BR,
está  se  formando um verdadeiro  lixão a  céu aberto,  com descarte  irregular  de  entulhos  e
resíduos, prejudicando a comunidade local.

A  situação  tem  impedido,  inclusive,  a  passagem  de  caminhões,  como  os  de
entrega de material de construção, causando transtornos para os moradores e colocando em
risco a saúde pública, devido à proliferação de insetos, mau cheiro e risco ambiental.

Diante disso, solicita-se a remoção urgente dos resíduos acumulados e a limpeza
completa da área, com possível instalação de placas de orientação e fiscalização para evitar
novos descartes irregulares.

Uruguaiana, 02 de junho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-06-02T12:22:21-0300